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Figur 1. Översiktskarta. Utredningsområdet (markerat med rosa) låg strax väster om Kungälv.



Sammanfattning
På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands län har Picea kulturarv ut-
fört en arkeologisk utredning i Västra Tunge, inför Kungälvs kommuns arbete 
med att ta fram en detaljplan för ny bebyggelse i området. Utredningen om-
fattade en inledande kart- och arkivstudie, fältinventering av hela området 
samt utredningsgrävning med provrutor. I samband med utredningen har två 
nya fornlämningar, en gårdstomt och en färdväg från historisk tid, registrerats 
i området, och en tidigare känd boplats har fått en utökad fornlämningsyta. 
Boplatsen, som ursprungligen registrerades i samband med en arkeologisk 
utredning 2016, kan med viss försiktighet dateras till äldre järnålder.
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Figur 2. Utredningsområdet, med närliggande lämningar som registrerats i Kulturmiljöregistret före 
utredningen markerade.
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Inledning
Bakgrund och syfte
Kungälvs kommun arbetar med att ta fram 
en detaljplan för bostäder och förskola i Väs-
tra Tunge. Merparten av detaljplaneområdet 
utreddes av Bohusläns museum 2016, varvid 
flera lämningar påträffades i samband med 
sökschaktning av åkermark. I januari 2023 
utförde Picea kulturarv en kompletterande 
arkeo logisk utredning av en del av planom-
rådet som inte utretts tidigare. Den aktuella 
ytan består av skogsmark med höga naturvär-
den och fick därför inte utredas med maskin-
schaktning. Den arkeologiska utredningen har 
i stället utförts genom fältinventering och ut-
redningsgrävning med handgrävda provrutor. 

Syftet med den arkeologiska utredningen 
var att ta reda på om fornlämningar berörs 
av det planerade arbetsföretaget. Utredningen 
skulle preliminärt avgränsa nyupptäckta forn-
lämningar inom utredningsområdet. I det här 
fallet var det även aktuellt att avgränsa en tidi-
gare känd boplats som angränsade till området.

Resultaten från den arkeologiska utred-
ningen ska kunna användas vid Länsstyrelsens 
fortsatta tillståndsprövning och utgöra under-

lag inför eventuella kommande arkeologiska 
åtgärder. Resultaten ska också kunna användas 
som underlag i företagarens planering.

Utredningsområdet
Utredningsområdet ligger i den norra delen av 
tätorten Ytterby, omkring 2,5 kilometer norr 
om Nordre älv. Området är cirka 18 000 m2 

stort och består av en sydsluttande skogsbacke 
vid foten av en mindre bergshöjd (figur 2, 3). 
Delar av området utgörs av hällmark. I öster 
avgränsas utredningsområdet av järnvägen 
mellan Göteborg och Stenungsund, och i väst 
går väg 168 mot Marstrand. Det bostadsområ-
de som idag kallas Tunge ligger öster om järn-
vägen och består till största delen av småhus, 
men äldre bebyggelse finns fortfarande kvar 
vid byn Västra Tunge, 150 meter söder om ut-
redningsområdet. Västra Tunge tillhör Ytterby 
socken och Ytterby nya kyrka, invigd år 1870, 
ligger drygt 700 meter söderut. Den gamla 
medeltida kyrkan, idag en kyrkoruin, återfinns 
längre söderut vid Nordre älv. 

Merparten av utredningsområdet, som lig-
ger på nivåer mellan 15–25 meter över havet, 
torrlades för cirka 10 000 år sedan. De väs-
tra delarna påverkades därefter av en trans-

Figur 3. Utredningsområdet bestod av en skogsbacke intill åkermark. Foto mot nordväst.
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gressionsperiod med varierande strandnivåer 
fram till övergången mellan mesolitikum och 
neolitikum, omkring 4000 f. Kr. Att närområ-
det nyttjades under stenåldern märks genom 
ett antal fyndplatser och boplatser, med fynd av 
slagen flinta och annat bearbetat sten material.

Brons- och järnålderns fornlämningar 
märks genom att de skogbeklädda bergshöj-
derna i närområdet ofta hyser gravar i form 
av stensättningar, rösen och högar. Cirka 
500 meter söder om utredningsområdet 
finns även en hällristning med fem skålgro-
par (L2020:10758). Ytterligare en bit söderut, 
söder om Ytterby, finns flera omfattande forn-
lämningsområden med boplatslämningar och 
gravar.

Tidigare undersökningar
Ytan söder om det nu aktuella utredningsom-
rådet var föremål för en arkeologisk utredning 
som utfördes år 2016 (Åberg 2016). I åkerytan 
påträffades då ett antal fynd från mellanme-
solitisk tid i ett transgressionslager. Fynden, 
som framkom på mellan 0,7–1,3 meters djup, 
utgjordes av bearbetad flinta och bergart, men 
inga anläggningar påträffades varför området 
registrerades som en fyndplats med den anti-
kvariska bedömningen övrig kulturhistorisk 
lämning (L1959:2711).

I den östra delen angränsar utrednings-
området åt söder till en ej avgränsad boplats, 
som även den identifierades genom sökschakt-
ning vid utredningen 2016 (L1959:2710). På 
ytan påträffades då totalt sju förhistoriska an-
läggningar och lager, vilka framkom under 
matjordslagret på mellan 0,3–0,4 meters djup. 
Det gjordes också fynd av bearbetad flinta 
och bergart, liksom keramik och brända ben. 
Med hjälp av keramiken gavs boplatsen en 
preliminär datering till förromersk järnålder. 
Vid utredningen 2016 identifierades vidare 
ett boplatsläge i åkermarken nordväst om den 
registrerade boplatsen, i anslutning till det nu 

aktuella området. Där påträffades flinta och 
en knacksten under matjordslagret, fynd som 
dock inte registrerades i Kulturmiljöregistret.

Metod
Utredningen omfattade en inledande kart- och 
arkivstudie, fältinventering av hela området 
samt utredningsgrävning med provgropar. Vid 
inventeringen gicks hela området över till fots 
i syfte att identifiera såväl synliga lämningar 
som möjliga boplatslägen.

Utredningsgrävningen utfördes genom 
handgrävda provrutor, eftersom ingen ma-
skingrävning fick ske i området (figur 4). To-
talt 20 provrutor togs upp, samtliga omkring 
0,5x0,5 meter stora. Dessa grävdes för hand 
med spade, hacka och skärslev till dess att torv 
och matjord avlägsnats.  Om inga fynd, anlägg-
ningar eller lager kunde observeras provsålla-
des underliggande jordlager.

Figur 4. En av de 0,5x0,5 meter stora prov
rutorna.
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Resultat
Kart- och arkivstudie
Byn Tunge omnämns första gången i skrift år 
1354 (ortnamnsregistret ISOF). Det går inte 
att säga när uppdelningen mellan Västra och 
Östra Tunge skedde eller vilken (om någon) av 
byarna som är den ursprungliga och som åsyf-
tas i de medeltida källorna. Östra Tunge, som 
var länsmansboställe i senare tid, låg omkring 
en kilometer öster om Västra Tunge.

Den äldsta historiska kartan som finns till-
gänglig över Västra Tunge är en storskifteskarta 
från år 1811 (figur 5). Kartan visar byns inägor, 
som hela utredningsområdet är en del av. Pre-
cis som nu utgjordes merparten av området av 
skogs- och hällmarker. Till byn hörde tre går-
dar, varav en (litt. A) var belägen inom utred-
ningsområdet, 250 meter norr om de två andra 

gårdarna. Gården ägdes 1811 av Elias Erics-
son, som bodde i den närliggande byn Rollsbo, 
men den brukades enligt mantalslängder från 
samma år av Anders Persson och hans hustru. 
Den gamla landsvägen från Kungälv och öster-
ut mot Hålta korsade också utredningsområdet 
och följde sedan gårdstomtens norra kant. Att 
landsvägen har haft samma sträckning även på 
1700-talet kan ses i en karta över fastigheten 
norr om detta, från 1782 (Lantmäteristyrelsens 
arkiv, akt N135-22:3).

Eftersom det inte finns några äldre kartor 
över byn är det svårt att säga säkert om gården 
har legat inom utredningsområdet även tidiga-
re, eller om den vid något tillfälle har flyttats ut 
från bytomten där de två andra gårdarna fanns. 
Gårdarna i Västra Tunge utgjorde tillsammans 
ett helt mantals krono skatte rusthåll, där litt. 
A skattade för en fjärdedels hemman medan 
de två andra gårdarna vardera skattade för tre 

Figur 5. Storskifteskarta över Västra Tunge från 1811, med utredningsområdet markerat. Lantmäte
rimyndigheternas arkiv, akt 14ytt42.
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Figur 6. Västra Tunge vid laga skifte 1906, med utredningsområdet markerat. Lantmäterimyndighe
ternas arkiv, akt 14ytt156.

åttondelars hemman. Denna uppdelning kan 
följas bakåt i tiden i skattelängderna till 1740-
talet. Före det fanns endast två gårdar i byn, 
men den ena verkar ha delats mellan två söner 
omkring år 1747. Litt. A hade dock samma åbo 
före och efter delningen av den andra gården. 
Det är därigenom sannolikt att det även tidiga-
re faktiskt har funnits två separata gårdslägen 
i byn. Även i de äldsta mantalslängderna, från 
1690-talet, räknas två åbor upp i Västra Tunge.

Nästa gång en mer detaljerad karta över 
utredningsområdet upprättades var i samband 
med laga skifte, vilket genomfördes i Västra 
Tunge år 1906 (figur 6). Vid det laget hade 
gårdstomten inom utredningsområdet över-
givits. Eventuellt flyttades gården till byläget 
längre söderut i samband med att järnvägen 
byggdes och landsvägen fick en ny, sydligare 

sträckning. Den gamla landsvägen användes 
fortfarande som körväg. På Ekonomiska kar-
tan från 1970-talet är vägen inte utmarkerad.

Inventering
I samband med inventeringen av utrednings-
området registrerades två nya lämningar, be-
stående av den gårdstomt och den vägläm-
ning som kunde observeras i det historiska 
kartmaterialet (figur 7, tabell 1). Utöver det 
noterades potentiella boplatslägen som där-
efter utreddes med provgropsgrävning. Inom 
utredningsområdet fanns också flera stenmu-
rar som markerar befintliga fastighetsgränser. I 
enlighet med antikvarisk praxis har dessa inte 
registrerats som kulturhistoriska lämningar.
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Figur 7. Resultatkarta över registrerade lämningar, boplatslägen och provrutor inom utredningsom
rådet. Observera att provrutorna ej är skalenligt utritade.

Den del av den gamla landsvägen som pas-
serade genom och längs med utredningsområ-
det registrerades i Kulturmiljöregistret som en 
färdväg (L2023:554). Vägen var synlig som en 
vägbank, avgränsad av grunda diken och sten-
murar (figur 8). Längs den södra sidan gick en 
stenmur, vilken också utgör en fastighetsgräns. 
Färdvägen bedömdes som en fornlämning 
(snarare än som övrig kulturhistorisk läm-
ning), då den finns belagd i äldre kartor, har 
en bevarad äldre konstruktion och är varaktigt 
övergiven.

Vid gårdstomten (L2023:512) kunde inga 
synliga lämningar konstateras, men två prov-
gropar som togs upp inom ytan innehöll res-
ter av kulturlager med fynd av tegel, glas och 
spikar. I och med det kunde även gårdstomten 
bedömas som en fornlämning, eftersom den är 

varaktigt övergiven och belagd i historiskt kart-
material och äldre skriftliga källor. Gårdstom-
tens utbredning i Kulturmiljöregistret baseras 
på storskifteskartan från 1811.

Provrutor
Totalt 20 provrutor togs upp för hand inom 
utredningsområdet, samtliga omkring 0,5x0,5 
meter stora (se bilaga 1 och 2 för plan och be-
skrivning av provrutorna). Fjorton av dessa 
(ruta 1–8, 15–20) grävdes i anslutning till den 
kända boplatsen L1959:2710, i syfte att av-
gränsa boplatsytan inom utredningsområdet. 
Två rutor grävdes inom den ovan nämnda 
gårdstomten (ruta 9–10), och de resterande 
fyra rutorna grävdes vid två potentiella bo-
platslägen i utredningsområdets västra del 
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Lämningnr Lämnings-
typ

Antikvarisk 
bedömning

Beskrivning Antikvarisk kommentar/
motivering

L1959:2710 Boplats Fornlämning Boplats, ca 70x30-40 m (NÖ-SV). Bestående av 
2 härdar, 1 skärvstenslager, 1 lager, 2 eventuella 
gropar, 1 stolphål samt ett antal fynd. Lagret 
innehöll förhållandevis stora mängder skärvsten, 
fynd av flinta och kvarts samt inslag av kolfrag-
ment. Det påträffade fyndmaterialet inom om-
rådet i stort utgjordes av keramik, flinta, kvarts, 
brända ben och bergart. Keramik och brända 
ben framkom i lager direkt ovan en av härdarna. 
Keramiken har bedömts härröra från förromersk 
järnålder.

Påträffad vid arkeologisk 
utredning med sökschaktning 
2016 (RAÄ dnr 3.4.2-5239-
2016). Lämningsytan utö-
kades åt NÖ vid arkeologisk 
utredning med provgrops-
grävning 2023. Boplatsen kan 
ha en fortsättning utanför 
det undersökta området åt N 
och eventuellt även på andra 
sidan järnvägen. Åt NV av-
gränsas ytan av berg i dagen.

L2023:512 Bytomt/
gårdstomt

Fornlämning Gårdstomt, 85x20 m (VNV-ÖSÖ). Utbredning 
enligt storskifteskarta från 1811. Vid provgrops-
grävning i ytans NV del 2023 påträffades rester av 
kulturlager med fynd av tegel, glas och spikar.

Markerad i karta från 1811, 
som en av tre gårdar i Västra 
Tunge. Gården (1/4 mantal 
skattehemman) omnämns i 
historiska källor från 1600-ta-
let och framåt. Tomten 
övergavs på 1800-talet.

L2023:554 Färdväg Fornlämning Vägbank, 155 m l (NV-SÖ) och 3-4 m br. På båda 
sidor om vägen finns grunda diken, 0,5-1 m br 
och intill 0,3 m dj. Längs den södra sidan går en 
0,5 m h stenmur, ställvis utrasad. Vägen utgör en 
rest av den gamla landsvägen mellan Kungälv och 
Hålta, som togs ur bruk på 1800-talet.

Belagd vägsträckning i his-
torisk karta från 1782. Färd-
vägen har en bevarad äldre 
konstruktion och är varaktigt 
övergiven.

Tabell 1. Kända lämningar inom utredningsområdet efter genomförd utredning.

Figur 8. Den nordvästra delen av färdvägen L2023:554, fotograferat från sydöst. Till vänster i bild 
ligger gårdstomten L2023:512.
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(ruta 11–14). Provrutorna innehöll generellt 
förna och matjord ned till ett djup om cirka 
0,2–0,4 meter, följt av en undergrund av grå 
silt.

De två boplatslägen som identifierades i ut-
redningsområdets västra del utreddes med två 
provgropar vardera. I en av groparna påträf-
fades en bit flinta, men även tegel och sentida 
keramik. Picea kulturarv bedömer inte dessa 
fynd som tillräckliga för att registrera platsen i 
Kulturmiljöregistret, särskilt inte med tanke på 
närheten till den kända gårdstomten.

Boplats L1959:2710
Vid den kända boplatsen påträffades fynd i åtta 
av fjorton provgropar, vilket har gjort att läm-
ningsytan har kunnat utökas i Kulturmiljöre-
gistret till att omfatta cirka 70x35-40 meter. Åt 

väst avgränsades ytan av ett parti berg i dagen. 
Provrutorna placerades där det var möjligt att 
gräva, med tanke på terräng och växtlighet 
(figur 9). Längst i norr gick en kraftlednings-
gata genom området. De provrutor som kunde 
tas upp i denna del innehöll inga fynd, varför 
fornlämningens avgränsning har dragits strax 
söder om utredningsområdets gräns. Det var 
dock fortsatt ett fint boplatsläge även norr om 
utredningsområdet, och möjligheten finns att 
boplatsen fortsätter åt detta håll, liksom på 
andra sidan järnvägen i öst.

Fynden bestod av flintavslag (figur 10) samt 
en bit förhistorisk keramik. I flera rutor fram-
kom också skörbränd sten, vilket även det tol-
kades som en indikation på boplatsens utbred-
ning. Inga anläggningar påträffades, något som 
var väntat med tanke på den ringa omfattning-
en av utredningsgrävningen. Dock förekom ett 

Figur 9. Daniel Gunnarsson gräver en provruta på boplatsen L1959:2710.
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Figur 10. Ett vitpatinerat flintavslag med bruks
retuscher från provruta 2. 

mörkare jordlager, cirka fem centimeter tjockt, 
mot botten av matjorden i flera rutor. Detta 
skulle kunna utgöra rester av kulturlager.

Fynden lades tillbaka i provgroparna, un-
dantaget keramikbiten från provruta 15 som 
togs in för att möjliggöra en närmare gransk-
ning av godstyp och därefter gallrades. I sam-
band med utredningen 2016 påträffades ke-
ramik som då bedömdes kunna dateras till 
förromersk järnålder eller romersk järnålder 
(Åberg 2016:13). Den keramikbit som nu 
framkom hade relativt grov magring och en 
slät utsida med rödaktig ton. Biten var delvis 
spjälkad och väl liten för att man ska kunna 
säga något säkert om dess datering. Det finns 
dock inget som motsäger att den skulle kunna 
komma från samma tidsintervall.

Slutsats
Den arkeologiska utredningen resulterade i att 
två nya fornlämningar registrerades inom ut-
redningsområdet, samt att fornlämnings ytan 
för den boplats som tidigare var känd i anslut-
ning till området utökades. Fyndmaterialet 
från boplatsen liknar det som tidigare fram-
kommit vid en utredning 2016, men boplatsen 
kan inte bedömas som helt avgränsad då den 
skulle kunna fortsätta åt såväl norr som öster, 
utanför utredningsområdet. Boplatsens date-
ring kan även efter den nya utredningen behål-
la en försiktig datering till äldre järnålder, även 
om äldre fyndmaterial kan vara inblandat på 
samma yta.

Utöver de förhistoriska aktiviteter som 
lämnat spår i området så framkom lämningar 
från historisk tid i form av en färdväg och en 
gårdstomt. Såväl gården som vägen övergavs 
förmodligen efter det att järnvägen byggdes 
och landsvägen mellan Kungälv och Hålta 
(och vidare mot Marstrand) fick en ny, syd-
ligare sträckning. Båda lämningarna har fått 
den antikvariska bedömningen fornlämning, 
eftersom de har belagts i äldre kartmaterial 
(före laga skifte), är varaktigt övergivna och 
har bevarade äldre konstruktioner/lager. Detta 
innebär att de skyddas av Kulturmiljölagen och 
att tillstånd måste sökas hos länsstyrelsen före 
eventuella markingrepp.

Utvärdering
Den arkeologiska utredningen utfördes enligt 
undersökningsplanen avseende såväl metod 
som tidsåtgång. Fältarbetet fick dock skjutas 
på flera gånger på grund av väderförhållanden 
med snö och kyla under november/december 
2022. När utredningen väl kunde genomföras 
i månadsskiftet januari/februari 2023 var för-
hållandena goda med barmark och utan tjäle, 
vilket var positivt för att såväl inventering som 
utredningsgrävning skulle kunna utföras på ett 
optimalt sätt.
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Fynd: Tillvaratogs ej

Län: Västra Götaland
Kommun: Kungälv
Landskap: Bohuslän
Socken: Ytterby
Fastighet: Ytterby-Tunge 2:72



Nummer Storlek (m) Djup (m) Fynd
1 0,5x05 0,3 Skärvsten.
2 0,5x05 0,3 Ett vitpatinerat flintavslag med bruksretusch. Skärvsten.
7 0,5x05 0,4 Skärvsten.
5 0,5x05 0,4
8 0,5x05 0,5
3 0,5x05 0,4 Två flintavslag. Skärvsten.
4 0,5x05 0,4 Skärvsten.
6 0,5x05 0,4 Skärvsten.
9 0,5x05 0,2 Tegel.
10 0,5x05 0,3 Tegel, glas och spikar.
11 0,5x05 0,3 Lite bränd lera, flintavslag, glaserad keramik (yngre rödgods).
12 0,5x05 0,25 Glaserad keramik.
13 0,5x05 0,15
14 0,5x05 0,2
15 0,5x05 0,3 Förhistorisk keramikbit i botten.
16 0,5x05 0,3
17 0,5x05 0,25
18 0,5x05 0,25
19 0,5x05 0,25
20 0,5x05 0,3 Flintkärna.

Bilaga 1. Provutor



Bilaga 2. Planritning, provrutor






